[image: image1.wmf]

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal - Av. do Cerrado, 999 – Parque Lozandes, Pilotis,

CEP: 74.884-092

Fones: (62) 3524-6320

Fax: (62) 3524-6315

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2008

Ao primeiro dia do mês de abril de 2008, às 09h30m, reuniu-se a Comissão Geral de Licitação, na Sala de Abertura da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, constituída pelo Decreto Municipal n.º 1616 de 07 de agosto de 2007 e o Engenheiro da SMO Sr. Marcio José Correa CREA-GO 135/D, para na forma da lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da Concorrência Pública nº 007/2008, objeto do processo n.º 33667671/2008, oriundo da Secretaria Municipal de Obras - SMO, destinado a Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de obra de um complexo viário no cruzamento das Avenidas João Mascarenhas (Avenida 85) com a Av. T-63, constando de: elevado no sentido do Setor Pedro Ludovico/Nova Suíça e vice versa, reconstrução com remodelação da Praça existente entre as duas Avenidas e uma Trincheira com dois viadutos transversais no sentido da Praça Cívica/Setor Serrinha e vice versa, no Município de Goiânia/Go., na forma do Edital e nos termos da Lei n º8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. A presente Concorrência teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 25/02/08; jornal “O Popular”, edição do dia 26/02/08 e Diário Oficial do Estado de Goiás, edição do dia 26/02/08; e no site desta Prefeitura. No horário preestabelecido, a Comissão deu início aos trabalhos recolhendo os envelopes contendo a ”Documentação” e “Proposta” dos licitantes presentes. Participam da presente licitação as empresas: 1- VIA ENGENHARIA S.A, representada pelo Sr. Edimar Moreira Vidal, CPF: 374.853.181-87; 2- EGESA ENGENHARIA S.A, representada pelo Sr. André Marcos Nascimento Rodrigues, CPF: 426.850.361-72 e Engº Wellington Cristiano da Fonseca, CPF: 829.279.796-34; 3- CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL LTDA., representada pelo Sr. Márcio Luiz da Costa, CPF: 548.066.231-72; 4- PLANEX ENGENHARIA LTDA., representada pelo Sr. Orlando Márcio Gomes Novais, CPF: 258.546.586-15; 5- DELTA CONSTRUÇÕES S/A, representada pelo Sr. Rodrigo Moral Dall Agnol, CPF: 707.445.561-04 e 6- FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., representada pela Sr. Euler Stival Crosara, CPF: 706.689.221-68. Em seguida, com anuência dos representantes presentes, promoveu-se o sorteio de 04 (quatro) deles, para representar os demais junto a mesa e auxiliar a Comissão no andamento dos trabalhos, sendo sorteados os representantes das empresas 1 - VIA ENGENHARIA S.A; 2- CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL LTDA. 3- EGESA ENGENHARIA S.A e 4- FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Foram abertos os envelopes contendo as “Documentações”, sendo estas vistadas pela Comissão de Licitação e representantes das empresas licitantes auxiliares. Após análise das documentações, foi verificado que a empresa CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL LTDA., deverá no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas demonstrar a veracidade da informação contida em sua documentação no que se refere a exigência constante do item 4.1.3.2.1 do edital, tendo em vista que foi formulado e apresentado dois índices com resultados distintos, sendo que os embasados no balanço apresentado não atendem ao edital. A empresa FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., deverá apresentar no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas o projeto estrutural para esclarecimento quanto ao atendimento da exigência constante da alínea  “b” do item 4.1.4.3.1 do edital.  Desta forma, a habilitação das empresas 1- FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 2 - CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL LTDA ficam condicionadas a comprovação do exposto acima nos termos previstos no item 7.5 do edital. Em relação às empresas 1- VIA ENGENHARIA S.A., 2- EGESA ENGENHARIA S.A., 3- PLANEX ENGENHARIA LTDA., 4- DELTA CONSTRUÇÕES S/A., nenhuma irregularidade foi identificada, ficando portanto, habilitadas para presente licitação. Nenhum dos presentes se manifestaram em relação à documentação, apenas solicitaram a abertura do prazo recursal referente a esta fase. Desta forma a Comissão suspendeu os trabalhos com vistas a resguardar o prazo legal de recurso referente à fase de habilitação. Os envelopes contendo as propostas permanecerão lacrados sob a guarda e responsabilidade desta Comissão de Licitação, até a data de sua abertura. Nada mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata terá seu resultado publicado na imprensa oficial e será afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Comissão Geral de Licitação da Prefeitura de Goiânia, ao primeiro dia do mês de abril de 2008.

Renor Juriti Sampaio

Presidente

Maria do Carmo M. de Sousa

                         Rosa Maria Barros da Silva

Membro

           Membro

Kelly Santos Figueiredo

Murilo Vicente Leite Ribeiro
Membro

Membro

Lucíula Santana dos S. Ferreira

    Márcio José Corrêa
               Membro

      Engenheiro/SMO

VIA ENGENHARIA S.A

EGESA ENGENHARIA S.A

CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL LTDA

PLANEX ENGENHARIA LTDA

DELTA CONSTRUÇÕES S/A

FUAD RASSI ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

PAGE
2
K:\Pasta Compartilhada\2008\ATAS\Concorrência\Abertura\Ata de abertura CONC.07-08.doc
Prefeitura Municipal de Goiânia, Paço Municipal – Av. Cerrado nº 999– Parque Lozandes (Pilotis)– Torre Sul -  Goiânia-Go

Comissão Geral de Licitação -–Fone: (62) 3524-6320 / Fax: (62) 3524-6315 CEP: 74.884092 - CCFA

[image: image1.wmf]_1201423962.doc
[image: image1.png]Prefeitura

Goliania